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Аннотация 

 

Бакалаврскую работу выполнил: Булавкина Алиса Владимировна. 

Тема работы: «Бухгалтерский учёт и анализ оборотных средств 

(активов) предприятия». 

Научный руководитель: Ярыгина Неля Анатольевна. 

Цель исследования – изучение всех особенностей бухгалтерского учёта 

и анализа оборотных активов, также их наличия и использования в ООО 

«Волга». 

Объект исследования – ООО «Волга», основным видом деятельности, 

которого является сельское хозяйство.  

Предмет исследования – организация учётного процесса оборотных 

активов ООО «Волга». 

Методы исследования: библиографический метод, горизонтальный и 

вертикальный анализ, коэффициентный метод, документальный метод. 

Краткие выводы по бакалаврской работе: в первом разделе данной 

работы представлена теория бухгалтерского учёта оборотных активов, их 

сущность, значение, методика проведения. Во втором разделе -  как 

учитываются оборотные активы непосредственно в ООО «Волга». В третьем 

разделе представлен анализ оборотных активов и рекомендации по 

совершенствованию деятельности ООО «Волга». 

Практическая значимость работы в том, чтобы специалисты ООО 

«Волга» могли использовать данный анализ и все рекомендации по 

совершенствованию работы на практике.  

Структура и объём работы. Работа состоит из введения, 3-х разделов, 

заключения, списка используемой литературы и приложений. 
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Abstract 

 

Bachelor's work completed: Bulavkina Alisa Vladimirovna. 

Topic: “Accounting and analysis of working capital (assets) of the enterprise. 

Scientific adviser: Yarygina Nelya Anatolyevna. 

The purpose of the study is to study all the features of accounting and analysis 

of current assets, as well as their availability and use in Volga LLC. 

The object of the study is Volga LLC, the main activity of which is agriculture. 

The subject of the study is the organization of the accounting process of 

current assets of Volga LLC. 

Research methods: bibliographic method, horizontal and vertical analysis, 

coefficient method, documentary method. 

Brief conclusions on the bachelor's work: the first chapter of this work 

presents the theory of accounting for current assets, their essence, significance, 

methodology. In the second chapter - how current assets are taken into account 

directly in Volga LLC. The third chapter presents an analysis of current assets and 

recommendations for improving the activities of Volga LLC. 

The practical significance of the work is that Volga specialists can use this 

analysis and all recommendations for improving work in practice. 

Structure and scope of work. The work consists of an introduction, 3 sections, 

a conclusion, a list of sources and applications used. 
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Введение 

 

Одной из наиболее значимых статей активов предприятия являются 

оборотные активы. Активами признаются не только деньги на счету 

предприятия, но и любые ресурсы, которые, в свою очередь, необходимы для 

ведения хозяйственной деятельности и получения наиболее высокой прибыли. 

Оборотные активы считаются мобильной частью капитала, и от их состояния 

зависит финансовое состояние предприятия, то есть анализ оборотных активов 

указывает на то, на сколько предприятие финансово устойчиво, и также 

обеспечивают её текущую деятельность. Анализ оборотных активов 

предприятия также является неотъемлемой частью при оценке эффективности 

вложения и использования финансовых ресурсов предприятия. В случае, когда 

оборотные активы находятся в достаточном объёме, то вся работа 

предприятия будет бесперебойная [8].  

Обеспеченность оборотными активами, их стабильность структуры 

говорит о том, что предприятие устойчиво и процесс производства и сбыта 

налажен, но в случае, когда происходят существенные структурные изменения 

в оборотных средствах, то это свидетельствует о нестабильной работе 

предприятия. Ведь если не понимать структуру активов, их соотношение, то 

предприятию будет невозможно наладить успешную работу и стабильно 

получать прибыль. 

Целью бакалаврской работы является исследование особенностей 

бухгалтерского учёта и анализа оборотных средств в ООО «Волга», а также 

разработка мероприятий по улучшению использования оборотных средств. 

Задачи, поставленные для достижения целей: 

 рассмотрение классификации и понятий оборотных активов; 

 изучение нормативных документов по ведению бухгалтерского 

учёта и методики проведения анализа оборотных средств; 

 ознакомление с бухгалтерским учётом и состоянием оборотных 

средств в ООО «Волга»;  
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 анализ эффективности использования оборотных средств в ООО 

«Волга». 

Для выпускной квалификационной работы объектов исследования 

является общество с ограниченной ответственностью «Волга», а предметом 

является бухгалтерский учёт оборотных активов. 

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трёх 

разделов, списка используемой литературы и приложений. 

Данная работа начинается с введения, где кратко изложена тема работы, 

прописана цель и задачи для выполнения данной цели, также описан предмет 

и объект исследования в выпускной квалификационной работе. 

В теоретической части, то есть в первом разделе выпускной 

квалификационной работы, изложены важные принципы правильной 

организации оборотных средств, что непосредственно считается оборотными 

средствами, какие нормативные документы регулируют правильность 

ведения. 

Во второй части рассказывается о том, как ведётся учёт оборотных 

активов непосредственно в ООО «Волга». 

В третьем разделе представлен анализ оборотных активов и 

мероприятия по улучшению их использования. 

В заключении, непосредственно представлен общий итог работы. 

Источники, которые использовались для написания выпускной 

квалификационной работы: законы Российской Федерации, нормативные 

документы, литература, данные бухгалтерской отчётности ООО «Волга». 

Структура работы. Бакалаврская работа состоит из трех разделов, 

заключения, списка используемой литературы и приложений. 
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1 Теоретические основы анализа оборотных средств (активов). 

 

1.1 Экономическое содержание оборотных средств (активов). 

 

Экономическая сущность оборотных средств заключается в том, чтобы 

процесс производства был непрерывен. В это время оборотные фонды, фонды 

обращения проходят сферу обращения и производства. 

«Оборотные средства – совокупность денежных средств, авансируемая 

для создания оборотных производственных фондов и фондов обращения, 

обеспечивающих непрерывный кругооборот денежных средств, и 

возвращающаяся в исходную форму после завершения каждого оборота» [3]. 

«Для осуществления любого вида хозяйственной деятельности 

предприятие должно иметь не только постоянное имущество длительного 

использования, но и располагать мобильным, реально функционирующем в 

хозяйственном обороте имуществом. Эта часть имущества представлена 

оборотными средствами предприятия» [4]. 

«По своему экономическому содержанию оборотные средства 

представляют совокупность денежных средств, авансированных в оборотные 

производственные фонды и фонды обращения. Основное назначение 

оборотных средств заключается в обеспечении непрерывности и ритмичности 

процесса производства и обращения.» [9]. 

«Фонды обращения – средства предприятия, функционирующие в сфере 

обращения и вложенные в запасы готовой продукции, товары отгруженные, 

но неоплаченные, а также средства в расчётах и денежные средства в кассе и 

на счетах предприятия.» [11]. 

«Оборотные средства (их синоним в бухгалтерском учёте – оборотные 

активы) представляют собой одну из составных частей имущества 

организации, необходимую для нормального осуществления и расширения её 

деятельности. Основное назначение оборотных средств заключается в 

обеспечении непрерывности и ритмичности процесса производства и 

обращения. 
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В экономической литературе и в хозяйственной практике термин 

«оборотные средства» употребляется наравне с термином «оборотный 

капитал», что вполне объяснимо: оборотные средства (оборотный капитал) – 

это денежные средства, авансированные в оборотные производственные 

фонды и фонды обращения и совершающие непрерывный кругооборот в 

процессе хозяйственной деятельности.» [8]. 

В таблице 1 показаны варианты понятия «оборотные средства». 

 

Таблица 1 – Варианты понятия оборотных средств разных авторов 

 

Авторы Содержание понятия 

А.Е. Карлик, М.Л. 

Шухгальтер 

«Оборотные средства – совокупность денежных средств, 

авансируемая для создания оборотных производственных 

фондов и фондов обращения, обеспечивающих 

непрерывный кругооборот денежных средств, и 

возвращающаяся в исходную форму после завершения 

каждого оборота» [12] 

Корсаков М.Н., Ребрин 

Ю.И., Федосова Т.В., 

Макареня Т.А., Шевченко 

И.К. и др.; Под ред. 

М.А.Боровской 

«По своему экономическому содержанию оборотные 

средства представляют совокупность денежных средств, 

авансированных в оборотные производственные фонды и 

фонды обращения. Основное назначение оборотных 

средств заключается в обеспечении непрерывности и 

ритмичности процесса производства и обращения.» [12] 

Н.А. Лупей, В.И. Соболев «Оборотные средства (их синоним в бухгалтерском учёте 

– оборотные активы) представляют собой одну из 

составных частей имущества организации, необходимую 

для нормального осуществления и расширения её 

деятельности. Основное назначение оборотных средств 

заключается в обеспечении непрерывности и 

ритмичности процесса производства и обращения.» [4] 

 

«В отличие от основных фондов, многократно участвующих в процессе 

производства, оборотные активы полностью потребляются в процессе 

производства и переносят свою стоимость на себестоимость готовой 

продукции.  

Оборотные средства (оборотный капитал) обеспечивают непрерывность 

процесса воспроизводства. 

Кругооборот капитала состоит из трёх стадий (рисунок 1): 



9 

 

 денежной (закупка): Д – Т; 

 производительной (производство): Т – П – Т; 

 торговой (реализация): Т’ – Д’.» [4]  

 

 

 

 

 

Рисунок 1 – Три стадии кругооборота капитала 

 

«На первой стадии производственного цикла денежные средства 

превращаются в производственные запасы. Стоимость при этом не 

расходуется, а авансируется, так как после завершения кругооборота она 

возвращается. 

На второй стадии оборотные средства участвуют непосредственно в 

процессе производства, где рабочая сила создаёт новый продукт 

(незавершенное производство и готовую продукцию), несущий в себе 

перенесённую и вновь созданную стоимость. Авансируемая стоимость из 

производственной переходит в торговую. 

На третьей стадии при реализации готовой продукции и получении 

денежных средств оборотный капитал вновь переходит в сферу обращения 

[30]». 

«Основной целью деятельности организации является достижение 

условий Д’ ˃ Д. Разница между этими показателями в дальнейшем формирует 

финансовый результат хозяйственной деятельности предприятия. 

Завершив один кругооборот, оборотный капитал вступает в новый, то 

есть кругооборот совершается непрерывно и происходит постоянная смена 

форм авансированной стоимости. 

Важнейшим принципом правильной организации оборотных средств 

является использование их по строго целевому назначению. Нарушение этого 

Д – Т 

Заготовительная 

стадия (закупка) 

Т – П – Т 

Производственная 

стадия 

(производство) 

Т’ – Д’ 

Торговая стадия 

(реализация) 
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принципа, отвлечение оборотных средств на покрытие убытков, потерь от 

бесхозяйственности и на другие направления отрицательно сказываются на 

производственной деятельности, приводит к росту задолженности 

поставщикам за сырьё и материалы, топливо и энергию, а также рабочим и 

служащим по заработной плате, бюджету по налоговым платежам» [8]. 

«Одним из основных принципов организации оборотных средств 

является и нормирование, позволяющее обоснованно установить размер 

собственных оборотных средств, необходимых для организации и 

осуществления нормальной хозяйственной деятельности. 

Важным принципом организации оборотных средств является 

обеспечение их сохранности, рационального использования и ускорения 

оборачиваемости. «Проедание» оборотных средств (всякого рода потери от 

бесхозяйственности, убытки, а также выплаты заработной платы работникам 

не за счёт и в пределах созданного ими дохода, а за счёт оборотных средств) в 

итоге может привести к банкротству организации» [4]. 

«Оборотные средства классифицируются различными авторами по-

разному. Некоторые разделяют их по таким признакам, как:  

 роль в процессе производства (вложения в производственные 

запасы, в незавершенное производство и расходы будущих периодов, в 

готовую продукцию, денежные средства и средства в расчётах); 

 возможность планирования (нормируемые, ненормируемые); 

 степень ликвидности (быстроликвидные, среднеликвидные, 

неликвидные)» [7]. 

Также оборотные средства классифицируют по следующим признакам: 

 по функциональному назначению (средства в сфере производства 

и обращения); 

 по признаку управляемости и особенности организации 

планирования (нормируемые, ненормируемые); 

 по источникам формирования (собственные, заёмные, 

привлечённые). 
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Проанализировав то, как каждый из авторов трактует понятие 

оборотных средств, стало понятно, что оборотные средства – это совокупность 

денежных средств, при помощи которых образуются фонды обращения, 

основное назначение которых - обеспечение кругооборота денежных средств 

[13].  

 

1.2 Основы бухгалтерского учёта оборотных средств (активов) 

предприятия 

 

В бухгалтерском учёте вся информация о материально-

производственных запасах организации установлена ФСБУ 5/2019 «Запасы» 

[1, 2]: 

«Настоящий Стандарт устанавливает требования к формированию в 

бухгалтерском учете информации о запасах организаций.» [6] 

Следует отметить, что данный Стандарт не применяется всеми 

организациями. Так ФСБУ 5/2019 трактует, что «Настоящий Стандарт не 

применяется организациями бюджетной сферы.  

Настоящий Стандарт может не применяться микропредприятием за 

исключением микропредприятия, которое не вправе применять упрощенные 

способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность. При этом затраты, которые в соответствии с 

настоящим Стандартом должны были бы включаться в стоимость запасов, 

признаются расходом периода, в котором были понесены.  

Организация может принять решение не применять настоящий Стандарт 

в отношении запасов, предназначенных для управленческих нужд. При этом 

затраты, которые в соответствии с настоящим Стандартом должны были бы 

включаться в стоимость запасов, признаются расходами периода, в котором 

были понесены. Указанное решение раскрывается в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности организации.  
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Для целей бухгалтерского учета запасами считаются активы, 

потребляемые или продаваемые в рамках обычного операционного цикла 

организации, либо используемые в течение периода не более 12 месяцев.» [10]  

В Стандарте также представлена классификация Запасов:  

 «сырье, материалы, топливо, запасные части, комплектующие 

изделия, покупные полуфабрикаты, предназначенные для использования при 

производстве продукции, выполнении работ, оказании услуг;  

 инструменты, инвентарь, специальная одежда, специальная 

оснастка (специальные приспособления, специальные инструменты, 

специальное оборудование), тара и другие аналогичные объекты, 

используемые при производстве продукции, продаже товаров, выполнении 

работ, оказании услуг, за исключением случаев, когда указанные объекты 

считаются для целей бухгалтерского учета основными средствами;  

 готовая продукция (конечный результат производственного 

цикла, активы, законченные обработкой (комплектацией), технические и 

качественные характеристики которых соответствуют условиям договора или 

требованиям иных документов, в случаях, установленных законодательством), 

предназначенная для продажи в ходе обычной деятельности организации;  

 товары, приобретенные у других лиц и предназначенные для 

продажи в ходе обычной деятельности организации;  

 готовая продукция, товары, переданные другим лицам в связи с 

продажей до момента признания выручки от их продажи;  

 затраты, понесенные на производство продукции, не прошедшей 

всех стадий (фаз, переделов), предусмотренных технологическим процессом, 

изделия неукомплектованные, не прошедшие испытания и техническую 

приемку, а также затраты, понесенные на выполнение работ, оказание услуг 

другим лицам до момента признания выручки от их продажи (далее вместе - 

незавершенное производство). Организация может вести обособленный учет 

полуфабрикатов собственного производства в порядке, установленном для 

учета готовой продукции;  
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 объекты недвижимого имущества, приобретенные или созданные 

(находящиеся в процессе создания) для продажи в ходе обычной деятельности 

организации;  

 объекты интеллектуальной собственности, приобретенные или 

созданные (находящиеся в процессе создания) для продажи в ходе обычной 

деятельности организации» [7]. 

В ФСБУ 5/2019 также трактуется информация о том, на что он не 

распространяется, а именно: 

 «финансовые активы, включая предназначенные для продажи;  

 материальные ценности других лиц, находящиеся у организации в 

связи с оказанием ею этим лицам услуг по закупке, хранению, 

транспортировке, доработке, переработке, сервисному обслуживанию, 

продаже по агентским договорам, договорам комиссии, складского хранения, 

транспортной экспедиции, подряда, поставки;  

 материальные ценности, полученные некоммерческой 

организацией для безвозмездной передачи гражданам или юридическим 

лицам.  

Запасы признаются в бухгалтерском учете при одновременном 

соблюдении следующих условий:  

 затраты, понесенные в связи с приобретением или созданием 

запасов, обеспечат получение в будущем экономических выгод организацией 

(достижение некоммерческой организацией целей, ради которых она создана);  

 определена сумма затрат, понесенных в связи с приобретением 

или созданием запасов, или приравненная к ней величина.  

Единица учета запасов устанавливается организацией самостоятельно 

таким образом, чтобы обеспечить формирование полной и достоверной 

информации о запасах в бухгалтерском учете, а также надлежащий контроль 

наличия и движения их. В зависимости от вида запасов, характера и порядка 

приобретения (создания) и (или) потребления (продажи, использования) 

организация устанавливает единицей учета запасов номенклатурный номер, 
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инвентарный номер, партию, однородную группу, отдельный объект или иную 

единицу [5].  

После признания запасов в бухгалтерском учете допускаются 

последующие изменения единиц их учета.  

Для целей бухгалтерского учета запасы подлежат классификации по 

видам исходя из их предназначения на каждом этапе операционного цикла 

организации.  

Организация должна обеспечить надлежащий контроль (в том числе с 

использованием забалансового учета) наличия и движения материальных 

ценностей, указанных в подпункте "б" пункта 4 настоящего Стандарта, а также 

переданных в производство (эксплуатацию) объектов, указанных в подпункте 

"б" пункта 3 настоящего Стандарта» [12]. 

«В ФСБУ 5/2019 отдельными пунктами также выделяется «оценка при 

признании:  

Запасы признаются в бухгалтерском учете по фактической 

себестоимости, если иное не установлено настоящим Стандартом.  

В фактическую себестоимость запасов, кроме незавершенного 

производства и готовой продукции, включаются фактические затраты на 

приобретение (создание) запасов, приведение их в состояние и 

местоположение, необходимые для потребления, продажи или использования. 

Для целей настоящего Стандарта затратами считается выбытие (уменьшение) 

активов организации или возникновение (увеличение) ее обязательств, 

связанных с приобретением (созданием) запасов. Не считается затратами 

предварительная оплата поставщику (подрядчику) до момента исполнения им 

своих договорных обязанностей предоставления запасов, выполнения работ, 

оказания услуг» [17].  

«В целях определения фактической себестоимости запасов к 

возникновению (увеличению) обязательств организации приравнивается 

увеличение капитала организации вследствие выпуска собственных долевых 

инструментов (эмиссия акций, увеличения уставного (складочного) капитала, 
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уставного (паевого) фонда), безвозмездного получения имущества от 

акционеров, собственников, участников, учредителей организации (в том 

числе вследствие передачи государственного или муниципального имущества 

унитарному предприятию), а также увеличение целевого финансирования 

некоммерческой организации вследствие получения ею имущества в качестве 

целевого финансирования» [14]. 

«В фактическую себестоимость запасов, в частности, включаются:  

 уплаченные и (или) подлежащие уплате организацией поставщику 

(продавцу, подрядчику) при приобретении (создании) запасов суммы, 

определяемые с учетом пунктов 12, 13 настоящего Стандарта;  

 затраты на заготовку и доставку запасов до места их потребления 

(продажи, использования);  

 затраты по доведению запасов до состояния, в котором они 

пригодны к использованию в запланированных целях. Данные затраты 

включают затраты организации по доработке, сортировке, фасовке и 

улучшению технических характеристик запасов;  

 величина возникшего в связи с приобретением (созданием) 

запасов оценочного обязательства по демонтажу, утилизации запасов и 

восстановлению окружающей среды;  

 связанные с приобретением (созданием) запасов проценты, 

которые подлежат включению в стоимость инвестиционного актива;  

 иные затраты, связанные с приобретением (созданием) запасов» 

[25].  

«Суммы, уплаченные и (или) подлежащие уплате организацией при 

приобретении (создании) запасов, включаются в фактическую себестоимость 

запасов:  

 за вычетом возмещаемых сумм налогов и сборов;  

 с учетом всех скидок, уступок, вычетов, премий, льгот, 

предоставляемых организации, вне зависимости от формы их 

предоставления» [22].  
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«При приобретении запасов на условиях отсрочки (рассрочки) платежа 

на период, превышающий 12 месяцев или установленный организацией 

меньший срок, в фактическую себестоимость запасов включается сумма 

денежных средств, которая была бы уплачена организацией при отсутствии 

указанной отсрочки (рассрочки). Разница между указанной суммой и 

номинальной величиной денежных средств, подлежащих уплате в будущем, 

учитывается в порядке аналогичном порядку, установленному Положением по 

бухгалтерскому учету "Учет расходов по займам и кредитам" (ПБУ 15/2008), 

утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 

октября 2008 г. N 107н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 27 октября 2008 г., регистрационный N 12523)» [4].  

«При приобретении запасов по договорам, предусматривающим 

исполнение обязательств (оплату) полностью или частично неденежными 

средствами, затратами, включаемыми в фактическую себестоимость запасов 

(в части оплаты неденежными средствами), считается справедливая стоимость 

передаваемого имущества, имущественных прав, работ, услуг» [19].  

«Для целей настоящего Стандарта справедливая стоимость 

определяется в порядке, предусмотренном Международным стандартом 

финансовой отчетности (IFRS) 13 "Оценка справедливой стоимости", 

введенным в действие на территории Российской Федерации приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2015 г. N 217н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 февраля 

2016 г., регистрационный N 40940)» [20].  

«При невозможности определения справедливой стоимости 

передаваемого имущества, имущественных прав, работ, услуг затратами, 

включаемыми в фактическую себестоимость запасов, считается справедливая 

стоимость запасов. При невозможности определения справедливой стоимости 

передаваемого имущества, имущественных прав, работ, услуг, приобретаемых 

запасов затратами, включаемыми в фактическую себестоимость запасов, 

считается балансовая стоимость передаваемых активов, фактические затраты, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=179204&dst=100010&field=134&date=12.12.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=202743&date=12.12.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=316191&date=12.12.2022
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понесенные на выполнение работ, оказание услуг» [20].  

«Организация, которая вправе применять упрощенные способы ведения 

бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность (далее - организация с упрощенным учетом) вправе определять 

затраты, включаемые в фактическую себестоимость запасов (в части оплаты 

неденежными средствами), в сумме балансовой стоимости передаваемых 

активов, фактических затрат, понесенных на выполнение работ, оказание 

услуг, вне зависимости от возможности определения справедливой стоимости 

передаваемого имущества, имущественных прав, работ, услуг, приобретаемых 

запасов» [26].  

«Затратами, включаемыми в фактическую себестоимость запасов, 

которые организация получает безвозмездно, считается справедливая 

стоимость этих запасов.  

В случае если в качестве запасов признаются материальные ценности, 

остающиеся от выбытия (в том числе частичного) внеоборотных активов или 

извлекаемые в процессе текущего содержания, ремонта, модернизации, 

реконструкции внеоборотных активов, затратами, включаемыми в 

фактическую себестоимость запасов, считается наименьшая из следующих 

величин:  

 стоимость, по которой учитываются аналогичные запасы, 

приобретенные (созданные) организацией в рамках обычного операционного 

цикла;  

 сумма балансовой стоимости списываемых активов и затрат, 

понесенных в связи с демонтажем и разборкой объектов, извлечением 

материальных ценностей и приведением их в состояние, необходимое для 

потребления (продажи, использования) в качестве запасов» [24].  

«Организация с упрощенным учетом вправе считать себестоимостью 

приобретенных запасов уплаченные и (или) подлежащие уплате при 

приобретении запасов суммы без применения положений подпункта "б" 

пункта 12 и пункта 13 настоящего Стандарта. В случае определения 
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себестоимости запасов указанным способом затраты, указанные в подпунктах 

"б" - "е" пункта 11 настоящего Стандарта, признаются расходом периода, в 

котором были понесены» [4].  

«В себестоимость приобретаемых (создаваемых) запасов не 

включаются:  

 затраты, возникшие в связи со стихийными бедствиями, 

пожарами, авариями и другими чрезвычайными ситуациями;  

 управленческие расходы, кроме случаев, когда они 

непосредственно связаны с приобретением (созданием) запасов;  

 расходы на хранение запасов, за исключением случаев, когда 

хранение является частью технологии подготовки запасов к потреблению 

(продаже, использованию) или обусловлено условиями приобретения 

(создания) запасов;  

 иные затраты, осуществление которых не является необходимым 

для приобретения (создания) запасов» [28].  

«Продукцию сельского, лесного и рыбного хозяйства собственного 

производства, а также товары, торгуемые на организованных торгах, 

допускается оценивать при признании по справедливой стоимости.  

При осуществлении розничной торговли приобретенные товары 

допускается оценивать по продажной стоимости с отдельным учетом наценок. 

Величина наценок подлежит регулярному пересмотру в соответствии с 

текущими условиями закупки и продажи товаров» [33].  

Итак, оборотные средства – это активы предприятия, которые 

предназначены для использования в текущих операционных циклах и 

превращения их в денежные средства в ближайшее время. К основным 

оборотным средствам относятся: 

 сырье, материалы, топливо; 

 готовая продукция и товары на складе; 

 дебиторская задолженность; 

 денежные средства на расчетных и текущих счетах; 
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 незавершенное производство. 

Для учета оборотных средств необходимо проводить следующие 

операции: 

Поступление оборотных средств – это запись о поступлении материалов, 

сырья, продукции и других оборотных средств на склад. 

Оплата за приобретенные оборотные средства – это запись о 

выставлении счета на оплату за поставленные материалы, сырье, продукцию 

и другие оборотные средства и их оплате. 

Списание оборотных средств – это запись об использовании оборотных 

средств для производства продукции, оплаты кредиторской задолженности и 

других операций. 

Возврат оборотных средств – это запись об отказе от приобретенных 

оборотных средств и возмещении стоимости. 

Для учета оборотных средств используются следующие документы: 

Накладные – для учета поступления и списания материалов, сырья и 

готовой продукции. 

Счета-фактуры – для учета выставления и оплаты счетов за 

поставляемые оборотные средства. 

Квитанции – для учета получения наличных денег от клиентов и оплаты 

кредиторской задолженности. 

В бухгалтерском учете оборотных средств используются следующие 

счета:  

 счет 10 "Основные средства"; 

 счет 11 "Нематериальные активы"; 

 счет 12 "Запасы"; 

 счет 20 "Финансовые вложения"; 

 счет 40 "Кредиторская задолженность"; 

 счет 43 "Расчеты по налогам и сборам"; 

 счет 51 "Расчетный счет"; 

 счет 62 "Расчеты по заработной плате"; 
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Учет оборотных средств является важным компонентом финансового 

учета предприятия. Он позволяет оперативно контролировать движение 

оборотных средств, устанавливать себестоимость продукции, планировать 

закупки и осуществлять постоянный контроль за финансовым состоянием 

предприятия. 

 

1.3 Методика проведения и информационная база анализа 

оборотных средств (активов) 

 

В анализе финансового состояния предприятия анализ оборотных 

средств (активов) имеет неотъемлемо важное место, ведь они выполняют 

обслуживающую функцию. Во время кругооборота оборотных активов идёт 

формирование прибыли от продаж [21].  

Целью анализа оборотных активов считается выявление резервов 

нормализации оборотных средств, а также повышение платёжеспособности 

предприятия. 

Помимо целей также отмечают следующие «основные задачи и этапы 

анализа оборотных активов (рисунок 3): 

 определение динамики всех элементов оборотных средств 

организации; 

 изучение состава, структуры и размещения оборотных активов; 

 оценка состояния отдельных элементов материальных активов и 

их соответствия нормальным показателям; 

 выявление степени ликвидности дебиторской задолженности и 

конкретных причин образования сомнительных и безнадёжных долгов; 

 изучение движения денежных средств; 

 прогнозирование денежных потоков; 

 анализ источников формирования оборотных активов» [36], [38]. 
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Рисунок 3 – Основные задачи и этапы анализа оборотных активов  

 

«Необходимо начинать анализ оборотных средств с определения их 

объёма, структуры, динамики, так как это поможет определить в какой степени 

они влияют на общую стоимость имущества предприятия, также 

предварительно будет определяться вывод об их состоянии на текущий 

момент. При дальнейшем анализе полученные данные будут служить для 

выявления направлений роста эффективности использования оборотных 

средств» [30]. 

«Под структурой оборотных активов понимается соотношение между 

отдельными элементами оборотных средств в общей их величине. Зная долю 

каждой составляющей в оборотных активах, можно сделать определённые 

выводы о качестве управления ресурсами в компании» [30]. 

«На характер структуры оборотных активов влияют такие факторы, как 

специфика конкретного вида деятельности, принятый порядок 

взаимоотношений с покупателями и заказчиками, используемые системы 

расчётов и др. Вертикальный (структурный) анализ необходим для 
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определения удельного веса отдельных элементов оборотных активов в общем 

их объёме, для чего используются прогнозирования ожидаемых изменений в 

составе оборотных средств в будущих периодах» [35]. 

«С точки зрения ликвидности необходимо оценивать объём и структуру 

оборотных активов, что подразумевает их способность трансформироваться в 

денежные средства. С помощью ликвидности можно узнать о наличие 

стольких активов, чтобы хватило для погашения краткосрочных обязательств.  

Динамика оборотных средств – изменение их объёма в заданном 

периоде. Чтобы оценить динамику необходимо исчислять абсолютные 

величины (абсолютные приросты) и относительные показатели (темпы 

прироста). Также могут рассчитываться цепные, базисные показатели – это 

будет зависеть от задач анализа. 

Проанализировав структуру, динамику всех оборотных активов далее 

приступают к изучению эффективности их использования» [34]. 

«Исходя из экономической её природы, эффективность какого-либо 

явления или процесса оценивается посредством относительных величин, 

предполагающих сопоставление двух явлений, одно из которых 

рассматривается как полученный результат, другое – как ресурс, 

задействованный для получения этого результата. Указанная относительная 

величина (коэффициент) имеет вид детерминированной кратной факторной 

модели, в числителе которой – результат, в знаменателе – использованный 

ресурс (база, по отношению к которой и определяется эффективность)» [37]. 

«Обобщая известные методические подходы, можно заключить, что 

процесс анализа эффективности использования оборотных активов включает 

следующие шаги: сначала даётся оценка с точки зрения их оборачиваемости, 

затем – с точки зрения их доходности. Для анализа оборачиваемости (или 

отдачи – используются показатели, характеризующие скорость оборота: 

прямой и обратный коэффициент оборачиваемости оборотных активов, 

период одного оборота. Показатели исчисляются как в целом по оборотным 

активам, так и в разрезе их элементов – всё зависит от поставленных задач и 
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информационной базы анализа. Для анализа доходности исчисляется 

коэффициент рентабельности оборотных активов» [29]. 

 

Коэффициент оборачиваемости (формула 1): 

 

 Коб =
В

ОА
 (1)  

где Коб – коэффициент оборачиваемости, оборот. 

В – сумма выручки от продаж в заданном периоде, руб.; 

ОА – остаток оборотных активов в соответствующем периоде, руб. 

Обратный коэффициенту оборачиваемости коэффициент загрузки 

(формула 2): 

 

 Кз =
ОА

В
∗ 100%  (2) 

 

где ОА- остаток оборотных активов в соответствующем периоде, руб.; 

В – сумма выручки от продаж в заданном периоде, руб. 

 

Период одного оборота (формула 3): 

 

 ОБ = ОА ÷
В

Т
= ОА ×

Т

В
=

Т

Коб
 (3) 

 

ОА – остаток оборотных активов в соответствующем периоде, руб.; 

В – сумма выручки от продаж в заданном периоде, руб.; 

Т – число дней в периоде, дни; 

Коб – коэффициент оборачиваемости, оборот. 

 

Коэффициент рентабельности оборотных активов (формула 4): 
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 𝑅𝐶𝐴 =
П

Цо
× 100% (4) 

 

П – чистая прибыль за определённый период, руб.; 

Цо – стоимость оборотных активов, которые использовали для 

производства товара или услуги за это время, руб. 

 

«Проводя анализ оборотных активов, большое значение необходимо 

придавать выявлению и измерению причинно-следственных связей между 

факторными и результативными явлениями. Чтобы оценить влияние 

различных, отдельных факторов на то, как они влияют на уровень 

эффективности использования оборотных средств, необходимо применять 

статистический и динамический способы факторного анализа» [4]. 

Производя анализ, информационной базой «для внешнего анализа 

является: 

 бухгалтерский баланс хозяйствующего субъекта; 

 отчёт о финансовых результатах; 

 приложения к бухгалтерскому балансу и отчёту о финансовых 

результатах; 

 отчёт об изменениях капитала; 

 отчёт о движении денежных средств; 

 пояснительная записка к бухгалтерской отчётности; 

 аудиторские заключения о достоверности бухгалтерской 

отчётности и другие сведения регулятивно-правового и нормативно-

справочного характера, предусмотренные законодательными актами. 

Информационным обеспечением внутреннего анализа наряду с 

бухгалтерской отчётности являются: 

 регистры бухгалтерского учёта и внутренняя отчётность; 

 первичные учётные документы; 
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 внутренние оперативные данные, в частности бизнес-планы и иная 

оперативная инстанция» [31]. 

Итак, с точки зрения ликвидности необходимо оценивать объём и 

структуру оборотных активов, что подразумевает их способность 

трансформироваться в денежные средства. С помощью ликвидности можно 

узнать о наличие стольких активов, чтобы хватило для погашения 

краткосрочных обязательств [32], [33], [34]. 

Подводя итог первого раздела можно сказать, что весь бухгалтерский 

учёт в организации ведётся в соответствии с законами и по всем правилам 

оформления документов. А важным в анализе оборотных средств будет 

являться выявление и измерение всех причинно-следственных связей между 

факторными и результативными явлениями, так как это влияет на 

эффективность использования оборотных средств организации. 
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2 Бухгалтерский учёт оборотных средств (активов) ООО «Волга» 

 

2.1. Организационно-экономическая характеристика ООО «Волга» 

 

Объектом исследования выпускной квалификационной работы является 

общество с ограниченной ответственностью «Волга», осуществляющая свою 

экономическую деятельность в соответствии с ГК РФ и Федеральным законом 

от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» 

(ред. от 16.04.2022) [10]. Основным видом деятельности является 

«Выращивание зерновых, технических и прочих сельскохозяйственных 

культур, не включённых в другие группировки» (ОКВЭД 01.11). 

Размер уставного капитала данного экономического субъекта составляет 

10 000 руб.  

Хозяйствующий субъект находится по следующему юридическому 

адресу: 445000, Самарская область, город Тольятти, Автозаводское шоссе, 21. 

ООО «Волга» применяет специальный налоговый режим – Единый 

сельскохозяйственный налог (ЕСХН). Налоговой базой признается денежное 

выражение доходов, уменьшенных на величину расходов. Налоговая ставка 

установлена в размере 6%.  

Организация применяет ЕСХН. Налогоплательщики, применяющий 

ЕСХН, имеют право на освобождение от исполнения обязанностей 

налогоплательщика НДС в соответствии с абз. 2п. 1ст. 145 НК РФ. В состав 

бухгалтерской отчетности входят следующие документы: 

 бухгалтерский баланс (утв. Приказом Минфина России от 

02.07.2010 N 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций» (ред. от 

19.04.2019); 

 отчет о финансовых результатах (утв. Приказом Минфина России 

от 02.07.2010 N 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций» (ред. 

от 19.04.2019). 

https://www.rusprofile.ru/accounting?ogrn=1076320019764#xblock_1
https://www.rusprofile.ru/accounting?ogrn=1076320019764#xblock_2
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В состав налоговой отчетности ООО «Волга» входят следующие 

документы: 

 налоговая декларация по ЕСХН (утв. Приказом ФНС России от 

28.07.2014 N ММВ-7-3/384); 

 расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и 

удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) (утв. Приказом ФНС 

России от 14.10.2015 N ММВ-7-11/450) и другие. 

Бухгалтерский учёт ведётся с использованием специализированной 

бухгалтерской компьютерной программой - «1С: Бухгалтерия 8», редакция 

3.0. 

Используя данные отчёта о финансовых результатах и бухгалтерского 

баланса, проведём анализ основных организационно-экономических 

показателей ООО «Волга» (Приложение Г, Д). 

В таблице 3 представлены основные организационно-экономические 

показатели деятельности ООО «Волга» за 2020-2022 годы (Приложение А, Б, 

В). 

 

Таблица 3 – Основные организационно-экономические показатели 

деятельности ООО «Волга» за 2020-2022 гг.  

 

Показатели 2020 2021 2022 Изменение (+/-) 

2021/2020 2022/2021 

Выручка от 

продажи, тыс. 

руб. 
72 073 122 223 54 333 50 150 - 67 890 

Расходы по 

обычной 

деятельности, 

тыс. руб. 

(62 208) (73 236) (43 717) 11 028 - 29 519 

Прочие 

расходы, тыс. 

руб. 

(351) (316) - -35 316 

Налоги на 

прибыль 

(доходы), тыс. 

руб. 

(2 161) (1 254) - -907 1 254 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_375363/58e7a2094c90da7e30f1db991f23cf1533615ba4/#dst46
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Продолжение таблицы 3. 

 

Показатели 2020 2021 2022 Изменение (+/-) 

2021/2020 2022/2021 

Чистая 

прибыль 

(убыток), тыс. 

руб. 

7 353 47 417 10 616 40 064 - 29 519 

Финансовые и 

другие 

оборотные 

активы, тыс. 

руб. 

5 645 33 804 33 316 28 159 - 488 

Долгосрочные 

заёмные 

средства, тыс. 

руб. 

60 60 710 0 650 

Капитал и 

резервы, тыс. 

руб. 

9 431 59 769 67 464 50 338 7 695 

Запасы, тыс. 

руб. 

12 897 19 326 55 555 6 429 36 229 

 

На рисунке 4 изображены основные организационно-экономических 

показатели деятельности ООО «Волга» за 2020-2022 гг. 

 

 

 

Рисунок 4 – Основные организационно-экономические показатели 

деятельности ООО «Волга» за 2020-2022 гг., тыс. руб. 
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На рисунке 5 изображены изменения основных организационно-

экономических показателей деятельности ООО «Волга» за 2020–2022 гг. 

 

 

 

Рисунок 5 – Изменения и темп прироста основных организационно-

экономических показателей деятельности ООО «Волга» за 2020-2022 гг., %. 

 

С 2020 года растёт выручка ООО «Волга», но в 2022 году она снова 

значительно падает на 67 890 рублей. Выручка в 2022 году составила 54 333 

тысячи рублей.  

Расходы по обычной деятельности увеличились в 2021 году, но уже 

через год значительно пошли на спад и уменьшились на 29 519 рублей в 

сравнении с 2021 годом.  

Прочие расходы в 2021 году стали меньше и составили минус 316 

рублей. А в 2022 году их вовсе не было. 

50 150

-67 890

11 028

-29 519

40 064

-29519

-80 000

-60 000

-40 000

-20 000

0

20 000

40 000

60 000

Изменение 2021/2020 Изменение 2022/2021

Выручка от продажи Расходы по обычной деятельности Чистая прибыль (убыток)



30 

 

В ООО «Волга» налог на прибыль в рассматриваемых периодах не 

стабильны. Так, в 2020 году по сравнению с 2021 и 2022 гг. он составлял минус 

2 161 тысяча рублей, а в 2022 году данного показателя вовсе не было. 

ООО «Волга» получило в 2022 году чистой прибыли в размере 10 616 

тысяч рублей. Изменения в сравнении с 2021 году произошли в худшую 

сторону, так как чистая прибыль снизилась на 29 519 тысяч рублей.  

Проанализировав строку с финансовыми и другими оборотными 

активами, можно заметить, что в 2021 году произошло увеличение на 28 159 в 

сравнении с 2020 годом. Так, в 2020 году составляли 5 645 тысяч рублей, а уже 

в 2021 году 33 804 тысяч рублей. Но уже в 2022 году данный показатель 

снижается и равен 33 316 тысячам рублей, хотя изменения не столь критичны 

в сравнении с 2021 годом, изменения составили всего лишь минус 488 рублей. 

Посмотрев на следующую строку в таблице, где прописаны 

долгосрочные заёмные средства, можно наблюдать то, что изменений никаких 

не происходила на протяжении двух лет. Но уже в 2022 году данный 

показатель значительно увеличивается на 650 рублей и составляет 710 рублей. 

Напротив, капитал и резервы были стремительно увеличены. И уже в 

2022 году составили 67 464 тысяч рублей. 

Запасы с каждым годом менялись. В 2020 году они составили 12 897 

тысяч рублей, в 2021 году увеличились до 19 326 тысяч рублей. А в 2022 году 

данный показатель увеличился на 36 229 тысяч рублей и составил 55 555 

тысяч рублей. 

Итак, в ООО «Волга» налог на прибыль в рассматриваемых периодах не 

стабильны. Так, в 2020 году по сравнению с 2021 и 2022 гг. он составлял минус 

2 161 тысяча рублей, а в 2022 году данного показателя вовсе не было. 

Итак, были рассмотрены основные организационно-экономические 

показатели ООО «Волга». За 2020-2022 гг. произошло много изменений. 

Финансовые показатели организации не стабильны, выручка и чистая прибыль 

в 2022 году значительно снизились.  
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2.2. Бухгалтерский учёт оборотных средств (активов) ООО «Волга» 

 

Бухгалтерский учёт в ООО «Волга» ведётся в соответствии с 

Федеральным законом «О бухгалтерском учёте» от 06.12.2011 №402 ФЗ [11]. 

Организация бухгалтерского учёта в ООО «Волга» преследует цель - 

создание оптимальной учётной системы, позволяющей всем 

заинтересованным лицам оперативно и постоянно получать необходимый 

объём информации о хозяйственной деятельности и финансовом состоянии 

фирмы. 

Бухгалтерский учёт в ООО «Волга» ведётся по основным принципам, 

таким как: все операции должны быть отражены в учёте в момент их 

совершения; все хозяйственные операции регистрируются без пропусков; 

каждая операция в бухгалтерском учёте регистрируется на двух счетах (по 

дебету одного и кредиту другого).  

В соответствии с законом со ст. 9 Федерального закона «О 

бухгалтерском учёте» [11] первичные учётные документы ООО «Волга» 

принимаются к учёту, если они содержат следующие обязательные реквизиты: 

наименование документа; дату составления документа; наименование 

организации, от имени которой составлен документ; содержание 

хозяйственной операции; измерители хозяйственной операции в натуральном 

и денежном выражении; наименование должностей лиц, ответственных за 

совершение хозяйственных операций и правильностей её оформления; личной 

подписью указанных лиц. 

Бухгалтерский баланс является обязательной формой бухгалтерской 

отчётности. При формировании которой должны соблюдаться требования, 

установленные ФЗ «О бухгалтерском учёте» [11]. 

«Сельское хозяйство – это одна из разновидностей производства, 

которая подразделяется на отрасли: растениеводство, животноводство, 

птицеводство, пчеловодство и т.д.» [13]. Большинство сельскохозяйственных 

предприятий относятся одновременно к нескольким сельскохозяйственным 
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отраслям.  

ООО «Волга» является узкоспециализированным 

сельскохозяйственным предприятием, то есть относится к одной отрасли 

сельского хозяйства-растениеводство. 

«Сельскохозяйственное производство обычно включает несколько 

операционных циклов. Длительность операционного цикла, связанного с 

растениеводством или пчеловодством, составляет один год. В животноводстве 

и птицеводстве имеются операционные циклы различной длительности: 

короткие операционные циклы связаны с заготовкой яиц и надоями молока, 

длительные – с выращиванием животных и птиц на мясо. 

Но наибольшее значение для сельскохозяйственного предприятия имеет 

годичный цикл.» [12]. 

Сельскохозяйственное предприятие ООО «Волга» активно использует 

счет 10 «Материалы», к которому, по мере необходимости в аналитическом 

разделении, можно открывать субсчета для учета семян, посадочного 

материала, минеральных удобрений, ядохимикатов и биопрепаратов. 

Материалами будет являться также сырьё, которое прошло 

минимальную обработку, а также вещественным составом продукта, в том 

числе и сырьё, что и будет указано на упаковке продукта.  

Бухгалтерский учёт материальных активов в ООО «Волга» ведётся на 

следующих счетах (Приказ Минфина РФ от 31.10.2000 N 94н (ред. от 

08.11.2010) "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности организаций и Инструкции по его применению"):   

10 «Материалы»; 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретённым 

ценностям»; 41 «Товары»; 43 «Готовая продукция». 

Оборотными активами признаются все имеющиеся ресурсы 

предприятия, которые идут в обращение, используются в хозяйственной 

деятельности, списываются в течение года.  

Исходя из специфики в организации ООО «Волга» оборотными 

активами признаются:  
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 запасы; 

 налог на добавленную стоимость по приобретённым ценностям; 

 дебиторская задолженность; 

 денежные средства и денежные эквиваленты.  

Запасами на предприятии ООО «Волга» считаются: семена, топливо, 

средства защиты растений, а также иногда готовая продукция. 

Как правило, денежные средства хранятся в кассе, но у предприятия 

ООО «Волга» как таковой кассы нет, и всё хранится на расчётном счёте в 

банке, поэтому касса всегда равна 0. В случае, если срочно понадобились 

деньги, например, на запчасти, то составляется приходный кассовый ордер и 

одновременно с ним – расходный кассовый ордер.   

Далее рассмотрено, как на предприятии используется счёт 10 

«Материалы».  

Исходя из этого рассмотрен второй раздел (активы) бухгалтерского 

баланса под названием «Оборотные активы», а именно счёт 10 «Материалы». 

Все материалы на данном счёте в ООО «Волга» учитываются по 

фактической себестоимости. В случае же с счетами для семян, ядохимикатов, 

которые используются для борьбы с вредителями сельскохозяйственных 

культур, организация в праве открывать субсчета, так как занимается сельским 

хозяйством в соответствии с Приказом Минсельхоза России от 13.06.2001 N 

654 "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности предприятий и организаций агропромышленного 

комплекса и Методических рекомендаций по его применению" [12].  

Ниже в таблице 4 приведён пример по приобретению дизельного 

топлива, поступление которого будет отображено с использованием субсчёта 

10.03.1 «Топливо на складе», но данное топливо будет сразу же списано с 

использование счёта 26 «Общехозяйственные расчёты», так как сразу 

используется в работе. 

ООО «Волга» 22.12.2022 приобрело у поставщика ООО ТК «ВЕЛЕС» 

дизельное топливо в объёме 4,252 тонны на сумму 212 174,80 рублей, в том 
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числе НДС 20%, деньги были списаны с расчётного счёта. В день поступления 

дизельного топлива на склад производится его списание, так как дизельное 

топливо не хранится на предприятии, а сразу используется по назначению. Что 

подтверждается соответствующими документами.  

 

Таблица 4 – Пример проводки по приобретению дизельного топлива у ООО 

ТК «ВЕЛЕС» 

 

Дата Операция Дебет Креди

т 

Количеств

о, т 

Сумма, 

руб. 

Сопровождающи

й документ 

22.12.2

2 

Поступление 

диз. топлива  

10.03.

1 

60.01 4,252 212 174,8

0 

Универсальный 

передаточный 

документ 

22.12.2

2 

Списание/расхо

д материалов 

26 10.03.

1 

4,252 212 174,8

0 

Требование-

накладная 

22.12.2

2 

Оплата 

поставщику за 

диз. топливо 

60.01 51 - 212 174,8

0 

Платёжное 

поручение 

 

Далее рассмотрим проводки по поступлению материалов и товаров. 

Данные поступления осуществляются на основании счёт-фактуры, что 

считается первичным документом. На предприятии ООО «Волга» все 

поступающие материалы, товары, прочие поступления отражаются на счёте 10 

«Материалы». Согласно счёт-фактуре 14 от 11 апреля 2022 года, ООО «Волга» 

закупило ряд материалов. Отображены проводки в таблице 5. 

 

Таблица 5 – Бухгалтерские проводки по поступлению материалов 

 

Дебет Кредит Сумма, руб. Характеристика операции 

10.05 60.01 102 173, 34 Поступление материалов по счёт-фактуре 14 от 

11 апреля 2022 года. 

19.03 60.01 20 434, 66 Отображён НДС 

60.01 60.02 104 948, 00 Зачёт аванса поставщику 

  

Далее рассмотрим, какими проводками записывается на предприятии 

реализация продукции на примере универсального передаточного документа 
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№ 64 от 28.12.2022 года. Занесены данные в таблицу 6. 

 

Таблица 6 – Бухгалтерские проводки по реализации продукции 

 

Дебет Кредит Сумма, руб. Характеристика операции 
90.02.1 43 158 840 Выпуск продукции 

62.01 90.01.1 1 357 560 Реализация продукции  

90.03.1 68.02 123 414, 55 Налог на добавленную стоимость (10%) 

 

Следующим шагом, рассмотрено отражение дебиторской 

задолженности, так как она составляет неотъемлемую часть оборотных 

активов. Так, согласно договору № 7-2064/008940-22 от 23.11.2022 г., ООО 

«Союз» должен оплатить ООО «Волга» 1 234 145, 45 рублей за купленную 

продукцию. Отразим проводки в таблице 7. 

 

Таблица 7 – Бухгалтерские проводки по отражению дебиторской 

задолженности 

 

Дебет Кредит Сумма, руб. Характеристика операции 

51 62.01 234 145, 45 Поступление части платежа от ООО «Союз» 

60.02 51 1 000 000, 00 Зачёт авансового платежа 

 

Далее рассмотрено, какими проводками отображается поступление и 

списание денежных средств в ООО «Волга».  

Все расчёты с контрагентами ООО «Волга» производит в безналичном 

расчёте, то есть все деньги за проданную продукцию поступают на расчётный 

счёт в банке. Так, ООО «Жито» приобрело у ООО «Волга» рожь, что 

подтверждается договором № 68/2022 от 15.08.2022 года. Отразим данную 

операцию по поступлению на расчётный счёт в таблице 6. 

Теперь рассмотрено списание денежных средств. У ООО «Волга» была 

кредиторская задолженность за купленные материалы согласно Товарной 

накладной 090/2022-002417, которую выплатил со своего расчётного счёта. 

Далее выдаёт заработную плату своим сотрудникам через кассу, но как раннее 
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было отмечено, кассы у них как таковой нет, поэтому из банка со счёта 51 

«Расчётный счёт» идёт перечисление в кассу на счёт 50 «Касса» и уже 

непосредственно выдаётся сотрудникам, рассчитывается с государственными 

органами, а именно по социальному и медицинскому страхованию, 

пенсионным фондом. 

 

Таблица 6 – Бухгалтерские проводки по поступлению на расчётный счёт 

 
Дебет Кредит Сумма Характеристика операции 

51 62.01 1 375 560 Оплата за рожь по договору № 68/2022 от 

15.08.2022 г. от ООО «Жито» 

 

Так как предприятие ООО «Волга» является сельскохозяйственным, то 

оно выплачивает единый сельскохозяйственный налог в размере 6%. Отразим 

проводки в таблице 7. 

 

Таблица 7 – Бухгалтерские проводки по списанию денежных средств 

 
Дебет Кредит Сумма, руб. Характеристика операции 

60.02 51 61 045 Оплачено поставщику ООО «Велес» за материалы 

50 51 300 000 Выплачена заработная плата работникам ООО 

«Волга» 

69.01 51 8 700 Перечислено в государственные органы по 

социальному страхованию 

69.02 51 66 000 Перечислено в государственные органы по 

пенсионному обеспечению 

69.03 51 15 300 Перечислено в государственные органы по 

медицинскому страхованию  

68.12 51 718 413 Выплачен ЕСХН 

 

Таким образом, в данном разделе рассмотрены операции, которые 

осуществляются в ООО «Волга» с оборотными активами. Все они 

осуществляются под контролем главного бухгалтера при помощи 

своевременного отражения фактов хозяйственной деятельности в первичных 

документах, далее информация собирается в регистрах бухгалтерского учёта, 

что непосредственно помогает правильному ведению бухгалтерской 

финансовой отчётности. 



37 

 

3 Анализ оборотных средств (активов) ООО «Волга» и мероприятия 

по улучшению их использования 

 

3.1. Анализ оборотных средств (активов) ООО «Волга» 

 

Как уже известно, анализ оборотных средств (активов) имеет важное 

место при анализе финансового состояния предприятия, а целью считается 

выявление резервов оборотных активов и повышение платёжеспособности 

предприятия.  

Для начала необходимо определить, в какой степени оборотные средства 

влияют на общую стоимость имущества предприятия, для этого изначально 

необходимо определить объём оборотных активов, структуру и динамику, 

исходя из чего предварительно будет формироваться вывод об их состоянии 

на текущий момент. Далее полученные данные будут помогать в выявлении 

направлений роста эффективности использования оборотных средств.  

Для анализа структуры оборотных средств используется вертикальный 

анализ. С помощью этого метода можно определить долю элементов 

оборотных средств. 

Доля составляющей оборотных средств (формула 5): 

 

𝐷𝑖 =
Обс𝑖

Обс
∗ 100% 

 

где Di – доля составляющей оборотных средств, доля; 

Обсi – значение составляющей оборотных средств, руб.; 

Обс – итог оборотных средств предприятия, руб. 

 

На основании формулы 5 посчитана доля составляющей оборотных 

средств с помощью данных из таблицы (табл. 8). 
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Таблица 8 – Бухгалтерский баланс. 

 

Наименование 

показателя 

На 31 

декабря 

2020 г. 

На 31 

декабря 

2021 г. 

На 31 

декабря 

2022 г. 

Доли составляющей 

оборотных средств, % 

2020 

г. 

2021 

г. 

2022 

г. 

Запасы, тыс. руб. 12 897 19 326 55 555 65  36 62 

Денежные средства и 

денежные 

эквиваленты, тыс.руб. 

1 204 742 196 6 1 2 

Финансовые и другие 

оборотные активы, 

тыс. руб. 

5 645 33 804 33 316 29 63 37 

Итог по разделу, тыс. 

руб. 

19 746 53 872 89 067 100 100 100 

 

На рисунке 6 изображены доли составляющих оборотных средств. 

 

 

 

Рисунок 6 – Доля составляющей оборотных средств за 2020 - 2022 год, 

%. 

 

Проанализировав изменения долей составляющих оборотных средств за 

период 2020-2022 года, можно наблюдать значительный спад в доли запасов в 

2021 году по сравнению с 2020 годом, но уже в 2022 году этот показатель 
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практически равняется с показателем 2020 года. В следствии данного спада, 

доля денежных средств и денежных эквивалентов также значительно падает с 

6% до 1%, и в 2022 году поднимается лишь на 1%, что говорит о снижении 

ликвидности оборотного капитала и его оборачиваемости. В случае с долей 

финансовыми и другими оборотными активами в 2021 году произошёл скачок 

с 29% до 63%, что говорит о накоплении запасов, что приводит к снижению 

оборачиваемости активов, но уже в 2022 году с 63% падает до 37%. 

Далее после анализа структуры оборотных средств рассчитывается 

коэффициент оборачиваемости за период 2020-2022 года, который 

рассчитывается по формуле (1), представленной выше.  

 

Таблица 9 – Коэффициент оборачиваемости, оборот. 

 

Коэффициент оборачиваемости, оборот 

2020 год 5,11 

2021 год 6,09 

2022 год 0,97 

 

 

 

Рисунок 7 – Динамика Коэффициента оборачиваемости, оборот 
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Исходя из расчётов коэффициента оборачиваемости за период 2020-

2021 годы, можно сделать вывод, что оборачиваемость активов очень высокая, 

что означает, что полученные доходы предприятием покрывают его расходы 

на приобретение запасов, так как коэффициента оборачиваемости больше 1, 

но уже в 2022 году данный показатель меньше нормативного, что 

свидетельствует об обратно, то есть о том, что доходы не покрывают расходы.  

Также необходимо рассчитать по формуле 2, представленной выше, 

обратный коэффициенту оборачиваемости коэффициент загрузки за период 

2020-2022 года. 

 

Таблица 10 – Коэффициент загрузки, руб. 

 

Коэффициент загрузки, руб. 

2020 год 0,19 

2021 год 0,16 

2022 год 1,03 

 

 

 

Рисунок 8 – Динамика Коэффициента загрузки, руб. 

 

0,19 0,16

1,03

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

2020 2021 2022

Коэффициент загрузки



41 

 

Таким образом, рассчитав коэффициент загрузки, наблюдается 

значительное изменение к 2022 году, так как данный коэффициент увеличился 

с 0,19 до 1,03. А как известно, что чем ниже коэффициент загрузки, тем 

эффективнее используются оборотные средства, но с каждым годом это 

происходит менее эффективнее. 

Следующим показателем рассчитаем период одного оборота по формуле 

3. 

 

Таблица 11 – Период одного оборота, дней. 

 

Период одного оборота, дней 

2020 год 70,45 

2021 год 59,11 

2022 год 371,13 

 

 

 

Рисунок 9 – Динамика периода одного оборота, дней. 

 

Исходя из полученных данных видно за какой период текущие активы 

делают завершённый оборот. В 2022 году предприятие ООО «Волга» 
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сработало в убыток из чего следует, что период одного оборота такой высокий 

и равен 371,13 дням. 

 

Таблица 12 - Коэффициент рентабельности оборотных активов, %.  

 

Коэффициент рентабельности оборотных активов 

2020 год 52,15 

2021 год 2,36 

2022 год 0,19 

  

 

 

Рисунок 10 – Динамика Коэффициента рентабельности, %. 

 

Коэффициент рентабельности в 2021 году свыше 30%, что 

свидетельствует тому что предприятие сверхрентабельно. В 2021 году данный 

показатель равен 2,36, что означает, что в этот период была 

низкорентабельность, а в 2022 году вовсе упало до 0,19.  

Исходя из всех полученных данных в период с 2020 года по 2021 год у 

предприятия показатели в пределах нормы, но в 2022 году все показатели 

отходят от нормативного значения, так как предприятие сработало в убыток.  
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3.2. Мероприятия по улучшению использования оборотных средств 

(активов) ООО «Волга» 

 

После того, как было проанализировано то, как на предприятии ООО 

«Волга» используются оборотные средства, далее предложены способы 

повышения рентабельности производства. 

Существует несколько способов повышения рентабельности 

производства, таких как: оптимизация производственных процессов, 

снижение издержек, увеличение объёма продаж, сокращение времени 

производства, увеличение эффективности работы персонала, организация 

оптимальной системы управления, повышение ликвидности оборотного 

капитала.  

Для предприятия ООО «Волга» ниже даны следующие рекомендации по 

каждому из способов рентабельности производства. 

Оптимизация производственных процессов. Анализируйте процессы 

производства и находите способы сокращения времени и ресурсов, 

необходимых для производства товара. Также можно использовать новые 

технологии и оборудование для увеличения производительности и снижения 

затрат. 

Снижение издержек. Анализируйте свои расходы и старайтесь снизить 

издержки на зарплаты, энергопотребление и сырьё. Также можно рассмотреть 

возможность использования альтернативных материалов с более низкой 

ценой, не снижая качество продукции. 

Увеличение объёма продаж. Разработайте маркетинговые стратегии для 

привлечения большего числа покупателей и расширения ассортимента 

продукции. Старайтесь сохранять высокое качество продукции и 

предоставлять качественный сервис. 

Сокращение времени производства. Постарайтесь уменьшить время 

между производством и продажей, чтобы снизить затраты на хранение и 

снизить риск устаревания продукции. 
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Увеличение эффективности работы персонала. Обучайте своих 

сотрудников новым методам и технологиям, и старайтесь мотивировать их для 

повышения производительности. 

Организация оптимальной системы управления. Эффективное 

управление производством может повысить его рентабельность. Организуйте 

оптимальную систему управления и контроля за производством, чтобы 

убедиться в правильном использовании всех ресурсов. 

Повышение ликвидности оборотного капитала означает уменьшение 

времени, которое требуется для преобразования оборотных активов в 

денежные средства. Это может быть достигнуто несколькими способами: 

 уменьшение запасов. Это может быть достигнуто путём 

оптимизации управления запасами, ускорения процесса производства или 

продажи; 

 повышение эффективности использования средств. Это может 

быть достигнуто путём оптимизации управления запасами, ускорения 

процесса производства или продажи. 

Повышение ликвидности оборотного капитала позволяет компании 

иметь доступ к дополнительным средствам, которые могут быть использованы 

для роста, инвестирования или погашения задолженности. 

Таким образом, эффективное управление оборотными активами важно, 

потому что без этого не может идти речь о рентабельности производства. От 

специфики работы предприятия показатели, необходимое количество 

оборотных средств всегда будет разным, но нельзя допускать недостаток или 

же избыток оборотных средств.  
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Заключение 
 

В ходе выполнения бакалаврской работы были выполнены все задачи и 

достигнута цель, а именно, был исследован бухгалтерский учёт и анализ 

оборотных активов в ООО «Волга». 

Теоретической основой являлись данные годовой бухгалтерской 

отчётности, нормативные документы и использование трудов учёных. 

Оборотные активы являются важной частью активов, составной частью 

имущества организации, которая так необходима для благоприятного ведения 

и расширения деятельности организации. Стоит отметить, что правильность 

ведения оборотных активов обеспечивает непрерывный и ритмичный процесс 

производства, а также не использование их по целевому назначению, то есть 

покрытие убытков оборотными средствами, может привести к тому, что 

начнёт расти задолженность поставщикам за полученное сырьё, топливо, 

материалы, а также повлечёт за собой задолженность рабочим по заработной 

плате, неуплата налогов. 

Всё же нормирование оборотных средств организации необходимо, 

чтобы установить для себя тот размер собственных оборотных средств, при 

котором будет осуществляться нормальная хозяйственная деятельность. А не 

правильное использование оборотных средств, например, потери от 

бесхозяйственности, различные убытки, вовсе могут привести к банкротству 

организации. 

Объект исследования выпускной квалификационной работы – общество 

с ограниченной ответственностью «Волга». 

Основная деятельность компании – сельское хозяйство. Данная 

организация осуществляет посевы на полях такого рода, как подсолнечник, 

лён, кукуруза и прочее, а для нормального выращивания своих плодов 

использует необходимые средства для истребления вредоносных насекомых.   

Выпускная квалификационная работа направлена на изучение 

бухгалтерского учёте и анализа оборотных средств организации. Также был 

произведён анализ эффективного использования оборотных средств в ООО 
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«Волга» и приведён ряд мероприятий, рекомендаций по улучшению 

использования оборотных средств. 

В первом разделе данной работы были использованы теоретические 

аспекты бухгалтерского учёта, а также анализа оборотных средств. 

Во втором разделе был рассмотрен бухгалтерский учёт непосредственно 

на исследуемом предприятии ООО «Волга», который ведётся в соответствии 

с Законом РФ «О бухгалтерском учёте», Положениями по бухгалтерскому 

учёту и подобными нормативными документами.  

Целью организации бухгалтерского учёта в ООО «Волга» является 

создание оптимальной учётной системы, которая позволяет заинтересованным 

лицам оперативно и постоянно получать необходимый объём информации о 

хозяйственной деятельности и финансовом состоянии фирмы. 

Бухгалтерский учёт в ООО «Волга» ведётся по основным принципам, 

таким как: все операции должны быть отражены в учёте в момент их 

совершения; все хозяйственные операции регистрируются без пропусков; 

каждая операция в бухгалтерском учёте регистрируется на двух счетах (по 

дебету одного и кредиту другого).  

ООО «Волга» является узкоспециализированным 

сельскохозяйственным предприятием, то есть относится к одной отрасли 

сельского хозяйства-растениеводство, поэтому исходя из специфики 

бухгалтерский учёт может отличаться от других организаций. Например, 

может дополнительно открывать субсчета для учета семян, посадочного 

материала, минеральных удобрений, ядохимикатов и биопрепаратов 

В третьем разделе представлен анализ эффективности использования 

оборотных активов ООО «Волга», где было видно, что с 2020 по 2021 гг. все 

показатели входили в нормативное значение, но в 2022 году из-за того, что 

организация сработала в убыток, то все показатели не соответствовали 

нормативным значениям. 

Также в третьем разделе были прописаны рекомендации по повышению 

рентабельности производства: 
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 необходимо анализировать процессы производства, находить 

способы сокращения времени и ресурсов; 

 необходимо анализировать расходы, снижать издержки на 

зарплаты, энергопотребление, сырьё; 

 необходимо разработать стратегии для привлечения большего 

числа покупателей; 

 необходимо организовать оптимальную систему управления и 

контроля за производством и т.д. 

Если рекомендуемые меры будут реализованы, то ООО «Волга» сможет 

повысить рентабельность производства. 

Итак, в ходе выполнения бакалаврской работы были выполнены все 

задачи и достигнута цель, а именно, был исследован бухгалтерский учёт и 

анализ оборотных активов в ООО «Волга». 
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Приложение А  

Извещение о вводе сведений, указанных в налоговой декларации 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок А.1 – Извещение о вводе сведений, указанных в налоговой 

декларации 
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Продолжение приложения А 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок А.2 - Бухгалтерский баланс и отчёт о финансовых результатах 

на 31 декабря 2020 года 

 

 

 

 

  



54 

 

Приложение Б  

Отчёт о финансовых результатах 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок Б.1 – Отчёт о финансовых результатах 
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Приложение В  

Извещение о вводе сведений, указанных в налоговой декларации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок В.1 - Извещение о вводе сведений, указанных в налоговой 

декларации 
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Продолжение приложения В 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок В.2 – Бухгалтерский баланс 
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Приложение Г  

Отчёт о финансовых результатах 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок Г.1 – Отчёт о финансовых результатах 
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Приложение Д  

Извещение о вводе сведений, указанных в налоговой декларации 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок Д.1 – Извещение о вводе сведений, указанных в налоговой 

декларации 
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Продолжение приложения Д 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок Д.2 – Бухгалтерский баланс 
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Продолжение приложения Д 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок Д.3 – Отчёт о финансовых результатах 

 


